
BOA Número 84 21 de julio de 1997 4339

En su virtud, y de conformidad con lo que antecede, este
Consejero de Ordenación Territorial, Obras Públicas y Trans-
portes, acuerda:

Desestimar el recurso interpuesto por Mensajerías y Distri-
buciones del ebro, S. L. frente al acuerdo de 24-7-96 del
Servicio Provincial de Ordenación Territorial, Obras Públicas
y Transportes de Teruel de este Departamento que le impuso
una sanción de 35.000 ptas., el cual se confirma.

Contra la presente resolución, que agota la vía administra-
tiva, según los arts. 109 de la Ley 30/1992, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimien-
to Administrativo Común, y 50.1 de la Ley 11/1996, de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, po-
drá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la
correspondiente Sala del Tribunal Superior de Justicia de
Aragón, en el plazo de dos meses, desde su notificación. La
interposición de recurso contencioso-administrativo requeri-
rá comunicación previa al órgano que dictó el acto impugnado
de conformidad con el artículo 110.3 de la Ley 30/1992.

Zaragoza a 2 de junio demil novecientos noventa y siete .-
El Consejero de Ordenación Territorial, Obras Públicas y
Transportes, José Vicente Lacasa Azlor.»

RESOLUCION de 9 de julio de 1997, de la Direc-
ción General de Carreteras, Transportes y Comu-
nicaciones, por la qué se ordena la publicación de
la resoludón recaída en recurso ordinario relativo
al expediente número TE-01261-0-95.

No habiendo sido posible notificar por correo certificado a
Cohino, S. L., cuyo último domicilio conocido es C/ Antonio
Maura, número 4 de Burjasot (Valencia), la resolución recaída
en el recurso ordinario relativo al expediente sancionador
número TE-01261-0-95, he resuelto:

Ordenar, de conformidad con lo dispuesto en el arto59 de la
Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común a los efectos que en dicho artículo se señalan, la publica-
ción, en el «Boletín Oficial de Aragón», de la resolución recaída
en el recurso ordinario relativo al expediente número TE-O1261-
0-95, que figura como anexo a esta resolución.

Zaragoza, a 9 de julio de 1997.-El Director General de
Carreteras, Transportes y Comunicaciones, Alfonso Mariscal
de Gante y López.

ANEXO

«Examinado el recurso interpuesto por Cohino, S. L. contra
acuerdo sancionador en materia de transportes del Servicio
Provincial de Ordenación Territorial, Obras Públicas y Trans-
portes de Teruel de este Departamento, de fecha 8 de mayo de
1996 por el que se le impuso una sanción de 25.000 pesetas en
el expediente número TE-01261-0-95 relativo al vehículo
matrícula V-1754-ED, en virtud de denuncia formulada por la
Guardia Civil en fecha 8-11-95, y resultando los siguientes

Antecedentes de hecho

1°.-La resolución que ahora se recurre impuso una sanción
de 25.000 pesetas por realizar un transporte privado comple-
mentario de mercancías careciendo de tarjeta de transportes.
Transporta congelados. Vehículo ligero, servicio privado.
Hecho constitutivo de infracción de los artículos 141.B y 103
de la Ley 16/87 (L.O.T.T.) y 198.B Y 158 del R.D. 1211/90
(R.O.T.T.). Preceptos sancionadores artículos 143 y 201, de
los citados textos legales.

2°.-En el recurso ordinario se alega que no tiene obligaci6n
de poseer tatjeta de transporte por transportar mercancía propia.

Vista la Ley Orgánica 8/1982, de 10 de agosto, de Estatuto de
Autonomía de Aragón -modificada por las Leyes Orgánicas 6/
1994, de 24 de marzo, y 5/1996, de 30 de diciembre, de Reforma
del Estatuto de Autonomía de Aragón- que en su artículo 41.2
establece que, en defecto de Derecho propio, será de aplicación,
como supletorio, el Derecho General del Estado; puesto este
párrafo en relación con el artículo 35.9, de competencias de la
Comunidad Autónoma, del citado Estatuto.

Vistas la Ley 16/87, de 30 de julio, de Ordenación de los
Transportes Terrestres, y su Reglamento de aplicación, apro-
bado por el Real Decreto 1211/90, de 28 de septiembre,
modificado por el Real Decreto 1772/94, de 5 de agosto; laLey
30/92, de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, R.D. 1398/93 de 4 de agosto, por el que se aprueba el
Reglamento del Procedimiento para el ejercicio de la potestad
sancionadora; la Ley Orgánica 5/87, de 30 de julio de delega-
ción de facultades del Estado en las CC. AA. en materia de
transportes; la Ley 11/1.996, de 30 de Diciembre, de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, y la
Ley 1/95, de 16 de febrero, del Presidente y del Gobierno de
Aragón, que establece la competencia del Consejero de Orde-
nación Territorial; Obras Públicas y Transportes, para resolver
los recursos ordinarios interpuestos frente a las resoluciones
de los órganos inferiores de su Departamento y demás dispo-
siciones de aplicación, y considerando los siguientes

Fundamentos de derecho

1°.-El expediente se ha tramitado conforme a las disposi-
ciones legales aplicables en la materia y el recurso ha sido
interpuesto en tiempo y forma.

2°.---;-Delexamen del expediente se deduce la veracidad del
hecho denunciado, sin que las alegaciones formuladas de
contrario hayan alcanzado a desvirtuar la afirmación del
Agente denunciante y tan concreta de que transportaba conge-
lados sin tarjeta de transporte, por lo que procede mantener la
resolución sancionadora de 8-5-96, en cuanto a la multa de
25.000 ptas, en virtud de la atenuante prevista en el artículo
142.M de la L.O.T.T., con el que han de ponerse en relación
los artículo 141.B y 198.B de la Ley 16/87 Yde su Reglamento,
que en el referido acuerdo fueron considerados como infringi-
dos, como así corresponde efectivamente, aunque, como se ha
indicado, se atenúa la gravedad de la falta en virtud del artículo
142.M, al tratarse de un vehículo ligero permitiendo imponer
una multa correspondiente a infracciones leves.

En su virtud, y de conformidad con lo que antecede, este
Consejero de Ordenación Territorial, Obras Públicas y Trans-
portes, acuerda:

Desestimar el recurso interpuesto por Cohino, S. L. frente al
acuerdo de 8-5-96 del Servicio Provincial de Ordenación
Territorial, Obras Públicas y Transportes de Teruel de este
Departamento que le impuso una sanción de 25.000 ptas., el
cual se confirma.

Contra la presente resolución, que agota la vía administra-
tiva, según los arts. 109 de la Ley 30/1992, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimien-
to Administrativo Común, y 50.1 de la Ley 11/1996, de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, po-
drá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la
correspondiente Sala del Tribunal Superior de Justicia de
Aragón, en el plazo de dos meses, desde su notificación. La
interposición de recurso contencioso-administrativo requeri-
rá comunicación previa al órgano que dictó el acto impugnado
de conformidad con el artículo 110.3 de la Ley 30/1992.

Zaragoza a 29 de mayo de mil novecientos noventa y
siete.-El Consejero de Ordenación Territorial, Obras Públi-
cas y Transportes, José Vicente Lacasa Azlor.»


